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ABSTRAKT
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Název práce: Morfologie a imunohistochemický profil malperfúzních

placentárních syndromů

Vedoucí práce: MUDr. Magdaléna Dubová, Ph.D.

Počet stran: číslované 41, nečíslované 19

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 33

Klíčová slova: placenta, fetální vaskulární malperfúze, FVM, maternální

vaskulární malperfúze, MVM, preeklampsie, morfologie,

imunohistochemie, p53

Bakalářská práce se zabývá incidencí a charakteristikou fetální

a maternální vaskulární malperfúze v placentách vyšetřených za jeden rok

v Šiklově ústavu patologie.

Teoretická část práce obsahuje informace o placentě, morfologických

znacích vaskulárních malperfúzí, klinických stavech provázejících

malperfúze, důsledcích pro plod a matku a obecných charakteristikách

imunohistochemického vyšetření.

V praktické části jsou shrnuta statistická data popisující frekvenci

výskytu malperfúzních syndromů ve vyšetřeném souboru, asociované

maternální choroby, patologické stavy plodu a korelaci klinických

a morfologických diagnóz. Tyto výsledky byly porovnány s literárními

údaji. Součástí praktické části je dále vyhodnocení imunohistochemického

vyšetření v souboru vybraných případů s klinicky potvrzenou diagnózou

preeklampsie, u kterých nebyly prokázány morfologické známky maternální

vaskulární malperfúze.

ABSTRACT
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Department: Department of Rescue Services and Technical Fields

Title of thesis: Morphological and immunohistochemical profile of placental

vascular malperfusion

Consultant: MUDr. Magdaléna Dubová, Ph.D.

Number of pages: numbered 41, unnumbered 19

Number of appendices: 2

Number of literature items used: 33

Keywords: placenta, fetal vascular malperfusion, FVM, maternal vascular
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The bachelor thesis deals with the incidence and characteristics of fetal

and maternal vascular malperfusion in a series of placentas examined during

1-year period in the Šikl’s Department of Pathology.

The theoretical part of the thesis contains information about placenta,

morphological features of vascular malperfusions, clinical conditions

accompanying malperfusions, consequences for the fetus and mother

and general characteristics of immunohistochemistry.

The practical part summarizes statistical data describing the frequency

of placental vascular malperfusion, associated maternal diseases,

pathological conditions of the fetus and correlation of clinical and

morphological diagnoses. These results were compared with literature data.

Moreover, the practical part includes evaluation of immunohistochemical

examination in a set of selected cases with a clinically confirmed diagnosis

of preeclampsia, in which no morphological signs of maternal vascular

malperfusion were present.
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Úvod
V roce 2014 byla světovými odborníky na perinatální patologii

diskutována problematika placentárních lézí. Výsledkem kongresu bylo

zavedení jednotného hodnocení a nomenklatury většiny placentárních lézí,

známé jako tzv. Amsterdamská klasifikace (Amsterdam Placental

Workshop Group Criteria). Tato kritéria by měla být pro všechny

praktikující odborníky vyšetřující placentu závazná.

Na základě této klasifikace jsou patologické procesy placenty rozděleny

do několika skupin, a to na procesy zánětlivé, vaskulární a jiné.

Malperfúzní syndromy zařazené mezi vaskulární léze jsou patologické

stavy negativně ovlivňující cirkulaci krve v placentě a tím i správnou

placentární funkci nezbytnou pro fyziologický vývoj plodu. Malperfúze

může postihovat jak uteroplacentární, tak fetoplacentární oběh, přičemž

morfologicky se postižení na jednotlivých úrovních projevuje specifickými

mikroskopickými změnami. Malperfúzní syndromy mohou vznikat

v asociaci s různými chorobami postihujícími matku i plod. Vzhledem

k tomu, že etiopatogeneze některých těchto stavů není ještě plně objasněna,

je velmi pravděpodobné, že nově objevené skutečnosti povedou i k dalšímu

zdokonalení klasifikačních systémů, možná i k reklasifikaci některých

placentárních lézí.

Fetální i maternální vaskulární malperfúze významně přispívá ke zvýšené

fetální morbiditě a mortalitě. Je tedy nesmírně důležité seznámení odborné

veřejnosti s touto problematikou.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V části teoretické jsou

shrnuty obecné informace o anatomii a funkci placenty. Obsáhlejší kapitola

je věnována problematice fetální a maternální vaskulární malperfúze

a chorobám asociovaným s těmito stavy. V neposlední řadě jsou v této části

práce uvedeny informace o laboratorním zpracování placenty

a imunohistochemickém vyšetření.
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Praktická část je zaměřena na statistické vyhodnocení dat získaných

z nemocničního informačního systému a dále na praktické hodnocení

imunohistochemické exprese antigenu p53 ve vybraném souboru placent.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Embryologie
Věda zabývající se vznikem a vývojem živých organizmů se nazývá

embryologie. U člověka se embryologie zabývá vývojem před narozením

tzv. prenatálním obdobím, tedy časem předcházejícím narození, které začíná

oplozením a končí porodem plodu. Nitroděložní vývoj trvá přibližně

38 týdnů (40 ± 2 týdny) a má dvě fáze. Doba, kdy se během 8 týdnů z jedné

buňky vyvíjejí základy orgánů se nazývá embryogeneze. V dalším období

dochází k diferenciaci těchto buněčných základů a růstu plodu. Toto období

se nazývá fetálním obdobím a trvá od 9. týdne až do konce gravidity.

Studium tohoto období je důležité nejen pro porozumění normálnímu

vývoji, ale i pro pochopení vzniku různých malformací, anomálií a jiných

patologických změn (Schoenwolf, 2014; Sadler, 2011; Vacek, 2006;

Kapeller, 2001).

1.1 Embryonální vývoj

Splynutím oocytu a spermie dochází ve vejcovodu k procesu oplodnění

a vzniku tzv. zygoty. Zygota se dále opakovaně mitoticky dělí za vzniku

dalších stádií moruly a blastocysty. V blastocystě se nalézají dva druhy

buněk. Vnější vrstva buněk zvaná trofoblast se stará o výživu zárodku.

Trofoblast se diferencuje ve dvě vrstvy, cytotrofoblast s Langhansovými

buňkami a syncytiotrofoblast, jenž se účastní přenosu dýchacích plynů

a živin mezi mateřským a fetálním krevním řečištěm a produkuje těhotenské

hormony. Trofoblast také dává základ choriu, z něhož se vyvíjejí plodové

části placenty a obalů. Z druhé části buněk blastocysty zvané embryoblast

vznikají zárodečné listy, ze kterých se vyvíjejí embryo a extraembryonální

struktury např. pupečník. Embryonální období trvá 8. týdnů (Balko, 2017;

Kapeller, 2001).

1.2 Fetální vývoj

Fetální období probíhá od 9. týdne nitroděložního vývoje až do narození.

V embryonálním období došlo k založení základů všech orgánů a ve

fetálním období dochází k jejich růstu a funkčnímu vyzrávání. Dochází tak
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nejen k diferenciaci tkání, ale i ke vzniku definitivních orgánů a jejich

systémů. Během této doby zvyšuje fetus svou hmotnost z 10–45 gramů na

zhruba 3000 až 3400 gramů. Již po dosažení přibližně 24. týdne vývoje je

v případě předčasného porodu plod schopen přežít (Balko, 2017; Stožický,

2015; Sadler, 2011; Kapeller, 2001).
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2 Placenta
Placenta je dočasným orgánem, který po dobu nitroděložního vývoje

zajišťuje výměnu látek mezi matkou a plodem (Kapeller, 2001). Z tohoto

důvodu se skládá z plodových i mateřských tkání. Placenta také zastává

funkci orgánu s vnitřní sekrecí. Hormony, které produkuje, jsou důležité pro

udržení těhotenství od druhého trimestru. K plnému vyvinutí placenty

dochází kolem 4. měsíce. Placenta donošeného plodu připomíná diskovitý

útvar o průměru 15–25 cm, tloušťce 2–3 cm s průměrnou hmotností

pohybující se v termínu porodu okolo 500 g (Balko, 2017).

2.1 Vývoj placenty

Vývoj placenty začíná poté, co se blastocysta uhnízdí v endometriu

dělohy. Endometrium je v této době na vrcholu své sekreční fáze a sliznice

je tím pádem dobře prokrvená. Vlivem pronikání blastocysty do sliznice

dochází k transformaci endometria. Takto přeměněná sliznice dělohy se

nazývá deciduou a lze ji rozdělit na čtyři části, z nichž je pro vznik placenty

důležitá decidua basalis nalézající se pod blastocystou. Současně probíhají

změny v samotné blastocystě (Kapeller, 2001).

Pro vznik placenty je zásadní trofoblast na povrchu blastocysty, který


[…]


gravidity.

Jednotlivé kapitoly teoretické části práce shrnuly informace o anatomii

a funkci placenty, o morfologických změnách v placentách provázejících

vaskulární malperfúze popsaných dle Amsterdamské klasifikace,

o chorobách, které jsou s malperfúzními syndromy asociovány,

o laboratorním zpracování placenty a o imunohistochemickém vyšetření.

V praktické části došlo k vyhodnocení statistických dat. Toto statistické

vyhodnocení vlastního souboru případů potvrdilo, že malperfúze patří

k nejčastějším patologickým stavům postihujícím placentu. V souladu

s literárními údaji byla prokázána asociace s některými maternálními

chorobami i patologickými stavy plodu. Dále byla v praktické části

zhodnocena imunohistochemická exprese antigenu p53 v souboru

vybraných placent, a to na základě hypotézy, že i při absenci

morfologických změn je možné v placentách matek s klinickou diagnózou

preeklampsie prokázat abnormální expresi některých antigenů. Na základě

vyhodnocení imunohistochemického barvení lze předpokládat, že projevy

MVM je možné prokázat i v placentách bez vyjádřených morfologických

změn. K potvrzení této hypotézy však bude zapotřebí ověření výsledků na

větším souboru případů.
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Příloha 1 Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Vážená paní

Lucie Soukupová

Studentka oboru Zdravotní laborant

Fakulta zdravotnických studií - Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdravotnictví

Západočeská univerzita v Plzni

Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji

souhlas se zpracováním anonymizovaných dat z výsledků laboratorních metod, používaných na

pracovišti Šiklova ústavu patologie (ŠÚP) FN Plzeň. Tento souhlas je vydáván, při splnění níže

uvedených podmínek, v souvislosti s vypracování Vaší bakalářské práce s názvem „Morfologie a

imunohistochemický profil malperfúzních placentárních syndromů“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní zdravotní laborantka ŠÚP souhlasí s Vaším postupem.

• Osobně povedete svoje šetření.

• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření bude

provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost zákona č.

372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v platném znění.

Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské práci, musí být

anonymizovány.

Sběr informací budete provádět v době Vaší, školou schválené, odborné praxe a pod přímým vedením

oprávněného zdravotnického pracovníka, kterým je MUDr. Magdaléna Dubová, Ph.D., lékařka ŠÚP

FN Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či organizačnímu

celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem a

budete se aktivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích

pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by

spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců. Spolupráce zaměstnanců

FN Plzeň na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová

manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207

e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

14. 3. 2018

mailto:chabrovas@fnplzen.cz

Příloha 2 Pracovní protokol používaný pro barvení protilátkou p53

Souhrn protokolů

Procedura: U ultraView DAB ( v.1.02.0018 )

BenchMark ULTRA IHC/ISH Staining Module

FN Plzen, alej Svobody Plzen

Č protokolu Název protokolu Datum vytvoření

181 P 53 dako 23.09.2011

1 Sušení [Zvoleno]

2 Zahřát skla na [75 st. C] a inkubovat po dobu [4 minuty] (Sušení)

3 Odparafinování [Zvoleno]

4 Ohřát sklíčka na [72 st. C] z Střední teploty (Odparafinování)

5 Kondicionování buněk [Zvoleno]

6 ULTRA Conditioner #1 [Zvoleno]

7 Zahřát skla na [95 st. C] a inkubovat po dobu 8 minut (Kondicionér buněk č.1)

8 20 minut při použití lahve ULTRA CC1 [Zvoleno]

9 Teploty inkubace protilátky [Zvoleno]

10 Zahřát skla na [37 st. C] a inkubovat po dobu 4 minuty (Protilátka)

11 Titrace [Zvoleno]

12 Hand Apply (Primární protilátka), and Incubate for [0 h 32 min]

13 ultraWash [Zvoleno]

14 Jádrové barvení [Zvoleno]

15 Aplikovat jednu kapku [HEMATOXYLIN II] (Jádrové barvení), zakrýt a

inkubovat po dobu [4 minuty]

16 Po jádrovém barvení [Zvoleno]

17 Aplikovat jednu kapku [BLUING REAGENT] (Po jádrovém barvení), zakrýt a

inkubovat po dobu [4 minuty]