Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotní laborant
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Lucie Soukupová
Název práce Morfologie a imunohistochemický profil malperfúzních placentárních syndromů
Oponent práce Doc. MUDr. Ondřej Daum, Ph.D.
Počet číslovaných stran 41
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19 + 2 tituly ve slovenském jazyce
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 11
Počet internetových zdrojů 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vypíšte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce studentky Lucie Soukupové je věnována problematice placentární vaskulární malperfúze. Téma je zajímavé a aktuální.

Bakalářská práce je sepsána na 41 stranách a je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části bakalářské práce jsou shrnuty nejdůležitější informace o morfologii a patologických stavech asociovaných s malperfúzními placentárními syndromy. Stěžejní částí je část praktická, která se zabývá analýzou získaných dat a praktickým vyhodnocením výsledků imunohistochemického vyšetření.

Text bakalářské práce je psaný srozumitelnou formou a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, rovněž z odborného hlediska je text na přijatelné úrovni. V textu jsou pouze drobné stylistické chyby a ojedinělé překlepy. Úprava textu, tabulek i grafů zcela odpovídá nárokům

bakalářské práce, vytknout lze pouze nevhodně zvolenou velikost obrázků na stranách č. 20, 25, 26 a 29. Tyto obrázky jsou příliš malé a nepřehledné.

Použitá literatura je aktuální, z formálního hlediska je drobnou chybou, že počet citovaných zdrojů v seznamu použité literatury nekoresponduje s údajem uvedeným v abstraktu práce.

Obsahově je téma dobře zpracováno, v teoretické části však postrádám alespoň drobnou zmínku o skupině chronických zánětů neznámé etiologie, které se mohou podílet na vzniku fetální vaskulární malperfuze.

Kromě výše uvedených připomínek nemám podstatnějších námitek jak k formálnímu zpracování, tak i k obsahu práce. V praktické části, kterou hodnotím jako zdařilou, studentka prokázala schopnost relevantně interpretovat získaná data a porovnat je s výsledky recentních vědeckých prací. Vlastní výzkum exprese proteinu p53 ve vybraném souboru placent je zajímavý, avšak jeho rutinní praktické využití je prozatím omezené, a to zejména kvůli malému počtu testovaných vzorků. Navrhovaná hypotéza však není v rozporu se současnými znalostmi a může být podkladem pro další výzkum.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka oponenta:

Definujte stručně skupinu tzv. chronických zánětů neznámé etiologie a vysvětlete, jakým způsobem mohou negativně ovlivnit fetoplacentární cirkulaci.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: PLZEŇ, 6.5.13

Podpis: